

1802

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

Neatkarīgā Latvijas Lauku  
Faunas apvienība.

Fonds № 1802.

Vēsturiskā izziņa.

## VĒSTURISKĀ IZZIŅA

### I

Neatkarīgā Latvijas Lauku Jaunatnes apvienība (NeLLJA) ir patstāvīga sabiedriska jaunatnes organizācija. Tās galvenais uzdevums - Latvijas jauniešu iesaistīšana lauksaimniecības atjaunošanā. Mērķi - sekmēt strādīga, kulturāla un izglītota jauna cilvēka izaugsmi, radīt nepieciešamos apstākļus lauku jauniešu personības vispusīgai attīstībai. NeLLJA programma, statūti un nolikums par NeLLJA darbību pieņemti NeLLJA dibināšanas kongresā 1990.gada 7.aprīlī. Izmāiņas šajos dokumentos izdarītas NeLLJA 2.kongresā 1991.gada 6.aprīlī.

Atbilstoši statūtiem, NeLLJA struktūras pamatvienība ir kopa. Kopas var apvienoties nodaļās. NeLLJA augstākā lēmēj institūcija ir kongress. Kongresu starplaikā NeLLJA darbu vada republikāniskā padome. Šo padomi un NeLLJA priekšsēdētāju ievēl kongress. NeLLJA nodibināja ciešus sakarus ar Latvijas Lauksaimnieku savienību, iestājās par Latvijas politisko un ekonomisko neatkarību, atzīstot demokrātiju par vienīgo valsts pārvaldes principu. Galvenie darbības virzieni: palīdzēt jauniešiem atrast darbu lauksaimniecībā, palīdzēt jaunsaimniekiem - apvienības biedriem, organizēt lauksaimniecības, ekonomikas pamatu, mājturības, mājsaimniecības, svešvalodu, ekoloģijas pamatu un citu lauku jaunatnei nepieciešamo zināšanu apguvi, popularizēt latviešu tautas kultūrvēsturiskās tradīcijas un svētkus utt.

### II

1992.gada decembrī Latvijas Valsts arhīva glabāšanā tika nodoti Neatkarīgās Latvijas Lauku Jaunatnes apvienības 17 dokumenti (116 lapas) par 1990.- 1992.gadu. Fonda aprakstīšanu 1996.gada jūnijā uzsāka I.Kļaviņa. 1996.gada augustā aprakstīšanu pabeidza Politiski represēto personu un trimdas dokumentu daļas darbinieks D.Āzens. Tika veikta dokumentu vērtības ekspertīze, lietu aprakstīšana un sistematizēšana.

*Aprakstā NeLLJA dokumenti sakārtoti šādā secībā:*

*NeLLJA statūti,*

*NeLLJA programma un nolikums,*

*NeLLJA kongresu dokumenti,*

*NeLLJA republikāniskās padomes sēžu protokoli un tiem pievienotie dokumenti.*

*Aprakstīšanas rezultātā izveidots 1.apraksts ar 6 lietām. Lietas sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa. Fondam sastādīta vēsturiskā izziņa. Apstrādāto dokumentu sastāvs ir nepilnīgs, iespējama to saņemšana par tālāko organizācijas darbību.*

*Vēsturiskajā izziņā izmantoti I.Kļaviņas sagatavotie materiāli.*

*Izziņu sastādīja Politiski represēto un trimdas dokumentu daļas*

*vec. referents:*

*D. Āzens*

*D.Āzens*

23.08.1996.

Sīnī lietā 2 (divas)  
numurētas lapas  
[ 30. ] janvārī 19.98. g.  
[ ] V. arhivists: J. Kulle